UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẠ LONG

Số: 5700/UBND-LĐTBXH
V/v tuyên truyền về phòng,

chống tai nạn đuối nước trẻ em
trên hệ thống truyền thanh cơ sở

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 17  tháng 7  năm 2024

Kính gửi:
- Thành đoàn Hạ Long;
- Các phòng: Lao động - TB&XH; Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm truyền thông và Văn hóa;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Văn bản số 1918/LĐTBXH-
TE&BĐG ngày 04/7/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về tuyên
truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh cơ sở
năm 2024.

Để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, trong đó
quan tâm nâng cao nhận thức của người dân, đặc biệt là trẻ em, đồng thời tạo môi
trường an toàn, lành mạnh, phòng ngừa không để xảy ra tai nạn thương tích, đuối
nước ở trẻ em. Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Thành đoàn Hạ Long và yêu
cầu các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường thường xuyên, định kỳ tổ chức
tuyên truyền về phòng, chống đuối nước trên hệ thống truyền thanh, loa phát thanh,
tuyên truyền qua tổ truyền thông cộng đồng và tại các cuộc hội nghị thôn, khu phố,
các buổi sinh hoạt hè của thiếu nhi theo tài liệu truyền thông do Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội xây dựng gửi kèm.

Thừa lệnh UBND thành phố Hạ Long, Văn phòng HĐND và UBND Thành
phố thông báo để các đơn vị, UBND các xã, phường triển khai, thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- V0; V2;
- Lưu: VT.

TL. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Thị Ngọc Phương

PHỤ LỤC

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NINH
*******************

BÀI TUYÊN TRUYỀN PHÒNG TRÁNH TAI NẠN ĐUỐI NƯỚC,
CÁCH PHÒNG TRÁNH ĐUỐI NƯỚC CHO TRẺ EM NĂM 2024

Tai nạn đuối nước là một trong những mối nguy hiểm đặc biệt nghiêm trọng
đối với trẻ em, ở Việt Nam trung bình mỗi năm có khoảng 2.000 trẻ em tử vong do
đuối nước, đuối nước là nguyên nhân hàng đầu gây tử vong ở trẻ em. Ở Quảng
Ninh, trung bình hằng năm có khoảng 23-26 trẻ em tử vong do đuối nước gây ra,
chỉ tính riêng 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh đã xẩy ra 12 vụ đuối
nước, làm tử vong 14 trẻ em, đây là những con số đáng báo động về thực trạng
đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh hiện nay. Điều đáng lưu ý là: trong số các nạn
nhân bị đuối nước, số nạn nhân không biết bơi chiếm đa số, có nạn nhân biết bơi,
thậm chí bơi giỏi những vẫn bị đuối nước. Tất cả các vụ đuối nước đều rất thương
tâm, để lại nỗi đau dai dẳng và gần như không thể xoá nhoà cho tâm trí người
thân, bạn bè, gia đình và công đồng xã hội.

Thời gian nghỉ hè của chúng ta đang đến gần, với mong muốn có một mùa hè an
toàn, tránh các trường hợp tai nạn đuối nước thương tâm xẩy ra, bài phát thanh tuyên
truyền hôm nay sẽ giúp quý phụ huynh và các bạn học sinh nâng cao ý thức trong việc
tìm hiểu và áp dụng những biện pháp phòng, tránh đuối nước thương tâm cho trẻ nhỏ.

Trong những ngày hè thời tiết nắng nóng kéo dài, trẻ em có một quỹ thời gian
nghỉ ngơi khá dài, nằm ngoài sự quản lý của nhà trường, thêm vào đó là bản tính hiếu
động, tò mò nên các em dễ tìm đến ao, hồ, sông, suối để tắm mát và nguy cơ đuối nước
rất dễ dàng xẩy ra bất cứ lúc nào. Có rất nhiều nguyên nhân dẫn đến tai nạn đuối nước
ở trẻ em, những nguy cơ này tiềm ẩn trong các hoạt động sinh hoạt hằng ngày của mỗi
chúng ta. Bên cạnh đó môi trường sống xung quanh cũng luôn có những nguy cơ rình
rập gây nên tai nạn đuối nước ở trẻ em.

Nguyên nhân gây đuối nước ở trẻ em.

- Do bản tính hiếu động, tò mò; đối với trẻ nhỏ do tính thích nghịch nước hoặc do
sự bất cẩn của gia đình.

- Do sự thờ ơ, thiếu sự quản lý, giám sát của người lớn, sự chủ quan của các bậc
phụ huynh để trẻ em tự do vui chơi tại những khu vực nguy hiểm như ao, hồ, sông, suối,
những vùng ngập lụt vào ngày mưa…

Cần làm gì để phòng tránh đuối nước?

- Luôn giám sát trẻ em khi ở gần nước. Đặc biệt là trong bể bơi, hồ, sông, biển, hay bất kỳ
vùng nước nào có nguy cơ đuối nước. Dạy trẻ em biết bơi từ khi còn nhỏ. Tuy nhiên, biết bơi
không phải là bảo đảm an toàn tuyệt đối, vẫn cần có sự giám sát của người lớn.

- Không cho phép trẻ em bơi một mình khi không có người giám sát. Đặc biệt đối với trẻ
em hoặc những người không biết bơi giỏi, nên đeo phao bơi khi đi bơi hoặc khi tiếp xúc gần vưới
ao, hồ, sông, suối, biển.

- Kiểm tra và đảm bảo rằng các khu vực có nước (như bể bơi, hồ, ao…) có hàng rào an toàn
và các biện pháp phòng ngừa đuối nước khác. Học cách cứu hộ và cấp cứu người bị đuối nước.
Việc này có thể cứu sống một người trong tình huống khẩn cấp. Dạy cho trẻ biết về các nguy
hiểm của nước và những biện pháp an toàn trong môi trường nước.

Chúng ta cần làm gì để xử lý khi trẻ em bị đuối nước?

Hô hoán cho mọi ngươi xung quanh biết đến cứu giúp;

Ngay lập tức đưa trẻ lên khỏi mặt nước, kê cao đầu, kiểm tra xem trẻ còn thở hay không
bằng cách đẩy đầu trẻ về phía sau, nâng cằm lên cho hai hàm răng gần như chạm nhau, quan sát
và lắng nghe hơi thở của trẻ, nếu trẻ không còn thở phải hô hấp nhân tạo ngay bằng cách bịt mũi
trẻ, dùng miệng ngậm kín miệng trẻ thổi hai hơi liên tiếp để hơi đầy phổi, nếu tim trẻ đã ngừng
đập cần hô hấp nhân tạo kèm ép tim ngoài lồng ngực bằng cách đan hai bàn tay vào nhau và đặt
lên vùng giữa ngực trẻ cứ ấn xuống 30 lần thì thổi ngạt 2 cái đến khi có sự trợ giúp của y tế hoặc
trẻ bắt đầu cử động được. Sau khi trẻ tỉnh lại cần giữ ấm cho trẻ và gọi số 115 để xin sự trợ giúp
của y tế. Tránh vác trẻ lên vai chạy làm mất thêm thời gian vàng để sơ cứu

Hy vọng rằng quý phụ huynh, các bạn học sinh sẽ trang bị cho mình những kiến thức, kỹ
năng cần thiết, đồng thời tiếp tục tuyên truyền sâu rộng tới người thân và những người xung
quanh để không xảy ra những điều đáng tiếc nào về tai nạn đuối nước. Mọi người, mọi nhà và
toàn xã hội hãy cùng chung tay hành động vì một môi trường sống an toàn, không có tai nạn đuối
nước đối với trẻ em.

Vì tính mạng an toàn của trẻ, hãy bảo vệ trẻ khỏi tai nạn đuối nước.

Chúc các bạn một mùa hè vui khỏe, bổ ích và nhớ tích cực tham gia các hoạt động hè do
anh chị Đoàn thanh niên tổ chức nhé!

- Môi trường sống chung quanh cũng luôn luôn có những yếu tố nguy cơ rình rập gây
nên tai nạn đuối nước cho trẻ em như chậu nước, chum vại, bể nước, giếng nước... không
có nắp đậy an toàn; sông, hồ, suối, ao nước sâu, vùng nước có dòng chảy mạnh..

- Tình trạng các công trình xây dựng, đào bới khai thác cát, đất đá tràn lan, sự vô ý
thức của người lớn để lại các hố, ao sâu gây nguy hiểm như hố vôi tôi, hố lấy nước tưới hoa
màu nhưng không được che chắn, không có hàng rào, không có biển cảnh báo nguy hiểm là
những nơi dễ gây nên tai nạn đuối nước cho trẻ em.

- Tai nạn do đuối nước có thể xảy ra trong các trường hợp: ngạt nước, những trẻ không
biết bơi ngã xuống nước, hoặc trẻ em ngã cắm đầu vào chậu nước hay bồn tắm; ngất đột
ngột khi vừa tiếp xúc với nước; lặn sâu dưới nước khi hết hơi không ngoi lên kịp bị ngạt;
đùa nghịch nhau trong lúc bơi, té nước, dìm đầu xuống nước; bơi xa không đủ sức vào bờ;
bơi ở nơi sóng lớn; bơi lâu quá mệt; không khởi động trước khi bơi dẫn đến bị chuột rút; cơ
thể đang ra mồ hội xuống tắm ngay dẫn đến mất nhiệt do nước lạnh bị chuột rút rồi ngất đi,
… Như vậy, tai nạn đuối nước xảy ra đối với cả trẻ biết bơi và cả trẻ không biết bơi.

Vậy cần làm gì để phòng chống đuối nước đối với trẻ em?

(1) Đối với cha mẹ, ông bà, các bậc phụ huynh, người trông coi trẻ: tuyệt đối không
được lơ là trong việc quản lý, trông giữ trẻ, đặc biệt ở những vùng sông nước, ao hồ, thường
xuyên nhắc nhở về các nguy cơ đuối nước đối với trẻ em, cần rào quanh ao, hồ, rãnh nước
và lấp kín các hố công trình sau khi sử dụng xung quanh nhà hoặc nơi công cộng, làm nắp
đậy chắc chắn, an toàn cho giếng, bể nước, chum vại, cắm biển cảnh báo những nơi nước
sâu nguy hiểm không được lại gần với trẻ em.

(2) Đối với cán bộ tổ dân, khu phố, xã phường: tuyên truyền phòng chống tai nạn
thương tích, đuối nước cho trẻ em, thường xuyên tổ chức rà soát, cắm biển cảnh báo đối với
những điểm có nguy cơ xảy ra đổi nước trên địa bàn;

 (3) Đối với chủ hộ kinh doanh bể bơi, dịch vụ vui chơi dưới nước: Luôn tuân thủ các
quy định về an toàn với trẻ em của cơ quan chức năng; đảm bảo bể bơi hoặc khu vực chơi
dưới nước được thiết kế và vận hành đúng các tiêu chuẩn an toàn; đảm bảo nhân viên làm
việc tại bể bơi hoặc khu vực chơi dưới nước có đầy đủ đào tạo về cứu hộ và cấp cứu. đảm
bảo có đủ thiết bị an toàn như phao cứu hộ và các thiết bị khác để cứu hộ khi cần thiết.
người lớn để được cứu giúp; vứt dây, phao hoặc sào dài để kéo bạn lên bờ.

(4) Đối với các bạn đội viên, thiếu nhi: tuyệt đối không chơi gần ao, hồ, sông suối,
hoặc gần bất kỳ một dụng cụ chứa nước nào nếu không có sự giám sát của người lớn, không
được tắm, nghịch nước khi chưa được sự đồng ý của bố mẹ, không được tắm sông, nhảy
cầu, phải mặc áo phao khi tham gia các loại hình giao thông đường thủy, đăng ký tham gia
các lớp học bơi, tập làm quen với nước và một số động tác rèn luyện để có kỹ năng phòng
chống đuối nước của người lớn.

Nếu thấy bạn chẳng may bị ngã xuống nước, không tự nhảy xuống cứu bạn khi không
biêt bơi và không biết cách cứu đuối mà lập tức gọi ngay

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:29:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Phú Thịnh<Lephuthinh2@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-26T15:43:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Ngọc Linh<doanthingoclinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:19:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Thị Ngọc Phương<vuthingocphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-29T15:48:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!